
 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 9 del 26/01/2024  1 

 

COMUNE DI CHIUSAFORTE 
 

Provincia di Udine 

CF 84002930307        Tel. 0433-52030 
PI 00549320307        e-mail: protocollo@comune.chiusaforte.ud.it 
         PEC: comune.chiusaforte@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 9  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2023-2025 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 26 del mese di Gennaio   alle ore 08:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Fuccaro Fabrizio Sindaco Presente 
Pozzecco Giorgio Vice Sindaco Presente 
Pegoraro Genny Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Venuti  Tiziana. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fuccaro  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 9 del 26/01/2024  2 

OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2024 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2023-2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

[--_Hlk156827412--]RICHIAMATI: 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” che ha 
introdotto per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 co. 2 del d.lgs. 165/2021 il Piano 
di attività e di organizzazione in cui elaborare anche la sezione relativa alla prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;  

- il d.P.R. del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell’art. 6, co. 5 del decreto–legge 
n. 80/2021 per l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione;  

- il D.M. del 30 giugno 2022, n. 132, adottato in attuazione dell’art. 6 co. 6 del decreto–legge 
n. 80/2021 sul Piano tipo;  

- il PNA 2022 con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  

 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla Legge 11372021) obbliga le amministrazioni 
pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, D.L. 80/2021); 

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni 
organizzate in “sottosezioni”, il documento si articola in: 

1. Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. Sezione “Valore pubblico”, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 

sottosezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3. Sezione organizzazione e capitale umano (declinata nelle sottosezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
4. Sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 

incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 
 
ATTESO che il PNA 2022 approvato con deliberazione n. 7 del 17.01.2023 prevede la possibilità 
per i comuni con meno di 50 dipendenti di confermare nel triennio, con apposito atto dell’organo di 
indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del 
PIAO);  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 46 del 31/05/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 contenente nella [--
_Hlk156827292--]Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025; 
 
APPURATO che nell’anno precedente: 
a) non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 



 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 9 del 26/01/2024  3 

d) non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 
 
RITENUTO, pertanto, per l’anno 2024, di poter confermare sostanzialmente il contenuto del 
PTPCT 2023-2025 (Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del 
PIAO 2023-2025);  
 
VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 
 

D E L I B E R A  
 
1) [--_Hlk156827460--]di dare atto di quanto in premessa esposto; 

  
2) di confermare, per l’annualità 2024, il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza 2023-2025, contenuto nella sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 
approvato con deliberazione G.C. n. 46 dd. 31/05/2023, non essendo verificatesi nell’anno 
precedente le evenienze che ne prevedono la revisione; 

 
3) di dare atto che tale Piano verrà inserito nel PIAO 2024-2026; 

 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto con l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21. 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 9 del 26/01/2024  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA TIZIANA VENUTI in data 26 gennaio   2024. 
 
 
 

 
    



 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 9 del 26/01/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Fuccaro  Fabrizio  F.to Venuti  Tiziana 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/01/2024 
al 10/02/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Lì,   26/01/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Tiziana Venuti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/01/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  26/01/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Tiziana Venuti 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  26/01/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 dott.ssa Tiziana Venuti 

 
 
 


